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 ( هـ1436عام ( 15/4القرار رقم )) 

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 هـ21/6/1433( وتاريخ 254رقم )ب

 م2010م إلى 2007للأعوام من الزكوي على الربط 

 

 

 

 :وبعد، الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله

لجنة الاعتراض  ،بمقرها بفرع وزارة المالية بمنطقة مكة المكرمة بمحافظة جدة هـ انعقدت22/4/1436إنه في يوم الأربعاء 

 ة من:الابتدائية الأولى بجدة، المشكلالزكوية الضريبية 

 رئيسًا  الدكتور/ ..................          

 للرئيسنائبًا   الدكتور/ ..................          

 عضوًا الدكتور/ ..................                 

 عضوًا    الدكتور/ ..................               

 عضوًا  الأستاذ/ ..................          

 سكرتيرًا  الأستاذ/ ..................          

أجراه فرع مصلحة الزكاة الذي الربط الزكوي الضريبي على  ،() أ شركة  من المكلف/ ةالمقدم ذلك للنظر في الاعتراضاتو

حيث مثل المصلحة في جلسة الاستماع والمناقشة المنعقدة يوم الأربعاء ، م2010 حتىم 2007للأعوام من بجدة والدخل 

ولم يحضر هـ، 29/2/1436خ ( وتاري1964/4بموجب خطاب المصلحة رقم )، ..................، ..................هـ كل من: 2/3/1436

 .المكلف أو يرسل مندوبًا عنه يمثله أمام اللجنة

قامت بدراسة الاعتراض المقدم ولذلك ، ونظرًا لوضوح القضية من وجهة نظر اللجنة، فقد رأت عدم الحاجة لعقد جلسة أخرى

تضمنها ملف القضية، في ضوء من المكلف، وردود المصلحة على بنود الاعتراض، ومراجعة ما تم تقديمه من مستندات 

 وذلك على النحو التالي:، الأنظمة واللوائح والتعليمات السارية

 :الناحية الشكلية

لتقديمه من ذي صفة ، من الناحية الشكلية هـ21/6/1433( وتاريخ 254الوارد إلى المصلحة بالقيد رقم )المكلف اعتراض قبول 

 .لمنصوص عليها في اللائحة التنفيذية لنظام جباية فريضة الزكاةخلال الأجل المقرر نظامًا، مستوفٍ الشروط ا
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 الناحية الموضوعية:

: فرق صافي الأصول الثابتة غير المحسومة من الوعاء الزكوي  :أولاا

 المبالغ بالريال السعودي البيان

 م2010 م2009 م2008 م2007 الأعوام

 6.592.382 5.118.647 3.719.417 2.394.672 الفرق

 164.810 127.966 92.985 59.867 زكاته

 :وجهة نظر المكلف -1

( 39.711.870على التوالي ) وهي، يطالب المكلف بحسم كامل صافي الأصول الثابتة بموجب الجداول التي أعدها رفق إقراره

 ( ريال.35.472.102) ،( ريالًا 36.813.313( ريالات، )38.225.306ريالًا، )

 :وجهة نظر المصلحة -2

في تحديد الطريقة المتبعة في استهلاك الأصول  نن الخلاف بين المكلف والمصلحة حول هذا البند لا يكمأترى المصلحة 

قيمة الأصول الثابتة  صول الثابتة بموجب جداول أعدها تفوقلأافي كون المكلف يُطالب بحسم قيمة يكمن الثابتة، وإنما 

بحسم قيمة الأصول الثابتة كما جاءت في حسابات المكلف، وتطبيقًا لجداول  في حين أن المصلحة قامت ،المدرجة بحساباته

هـ، 29/1/1432( في 583/16/1432( المعدة من قبل المصلحة، وهو ما أكد عليه تعميم المصلحة رقم )4الاستهلاك رقم )

د في خطاب الاعتراض المقدم والدليل على ذلك أن المكلف لم يعترض على تعديل صافي الأرباح بفروقات الاستهلاك، بل أك

 بعدم وجود فروق في الاستهلاك المضاف للأصول الثابتة بين الإقرارات والربط الزكوي.

 :رأي اللجنة -3

  اتضح الآتي:، بعد أن درست اللجنة وجهتي نظر الطرفين، وما قدماه من دفوع ومستندات

ينحصر الخلاف بين المكلف والمصلحة فيما يخص هذا البند في عدم قيام المصلحة بحسم صافي الأصول الثابتة بمبلغ  -أ

( ريالًا من الوعاء الزكوي للمكلف للأعوام من 1.565.225( ريالًا، ومبلغ )1.235.702)ومبلغ ( ريالًا، 1.085.601( ريالًا، )687.352)

حيث يرى المكلف توجب حسم كامل صافي الأصول الثابتة طبقًا لجداول إعادة حساب ، م على التوالي2010 حتىم 2007

، م2008( ريالًا لعام 38.225.306م، ومبلغ )2007( ريالًا لعام 39.711.870استهلاك الأصول الثابتة التي أعدها رفق إقراراته بمبلغ )

 .م2010م لعا (35.472.102م، ومبلغ )2009( ريالًا لعام 36.813.313ومبلغ )

داول أعدها تفوق قيمة الأصول الثابتة جأن المكلف يطالب بحسم قيمة الأصول الثابتة بموجب  بينما ترى المصلحة

المدرجة بحساباته، في حين أن المصلحة قامت بحسم قيمة الأصول الثابتة كما جاءت في حسابات المكلف وتطبيقًا لجداول 

ه، 29/1/1432( في 583/16/1432( المعدة من قبل المصلحة، وهو ما أكد عليه تعميم المصلحة رقم )4الاستهلاك رقم )

بل أكد في خطاب الاعتراض المقدم  ،على ذلك أن المكلف لم يعترض على تعديل صافي الربح بفروقات الاستهلاكوالدليل 

 بعدم وجود فروق في الاستهلاك المضاف للأصول الثابتة بين الإقرارات والربط الزكوي.

ي تكلفة الأصول الثابتة بلغ اتضح أن صاف، م2010 حتىم 2007برجوع اللجنة إلى القوائم المالية للمكلف للأعوام من  -ب

 ( ريالًا على التوالي.27.335.335) ريالًا ، (30.220.929( ريالات، )33.106.504( ريالًا، )35.992.079)
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برجوع اللجنة إلى جداول الأصول الثابتة وبيان استهلاكها المعدّة من قبل المكلف التي اعتمد عليها في حساب  -ج

( من النظام الضريبي الجديد 17تبين عدم تطبيق المكلف للمادة رقم )، مة من الوعاءصافي قيمة الأصول الثابتة المحسو

( 2574/9وتطبيقه على مكلفي الزكاة بتعميمي المصلحة رقم )، ه15/1/1425( وتاريخ 1الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

 لى مما هو مدرج بحساباته.المكلف يُطالب بحسم قيمة صافي الأصول الثابتة بأع، حيث إن ه14/5/1426وتاريخ 

 ،م2010 حتىم 2007برجوع اللجنة إلى جداول الأصول وبيان استهلاكاتها المعدة من قبل المصلحة للأعوام من  -د

اتضح أن المصلحة طبقت المادة السادسة عشرة من النظام  ،المقدمة من ممثلي المصلحة أثناء جلسة الاستماع والمناقشة

 هـ15/1/1425( وتاريخ 1رسوم الملكي رقم )م/الضريبي الجديد الصادر بالم

، هـ29/5/1433( وتاريخ 38/3799/2برجوع اللجنة إلى الربط الزكوي الذي أجرته المصلحة بموجب خطابها الصادر برقم ) -ه

اتضح أنها أضافت فرق الإهلاك إلى صافي الأصول الثابتة المحسومة من الوعاء، وحسم كامل صافي الأصول الثابتة وفق ما 

 جاء بالقوائم المالية المقدمة من المكلف.

رأت اللجنة بإجماع أعضائها الحاضرين تأييد المصلحة في حسم صافي الأصول الثابتة من الوعاء الزكوي ، وبناءً على ما سبق

 حتىم 2007( ريالًا للأعوام من 28.879.720و) ،ريالًا  (31.694.666( ريالًا، و)34.505.889( ريالًا، و)37.313.198للمكلف بمبلغ )

 م على التوالي.2010

ا: فرق القروض المضافة إلى الوعاء الزكوي  :ثانيا

 المبالغ بالريال السعودي البيان

 م2010 م2009 م2008 م2007 الأعوام

 1.565.225 1.235.702 1.085.601 687.352 الفرق

 39.131 30.892 27.140 17.184 زكاته

 :وجهة نظر المكلف -1

، يطالب المكلف بإضافة صافي القروض من الشركاء طبقًا للميزانيات والإقرارات المقدمة، وليس كما جاء في ربط المصلحة

 ( ريالًا على التوالي.27.814.444(، )30.811.653(، )33.057.593(، )37.005.312) وهو

 :وجهة نظر المصلحة -2

تبين أنها تضمن رصيدًا مدينًا لأحد الشركاء خلال الأعوام محل الاعتراض بمبالغ  ،القروضبمراجعة المستندات المقدمة عن 

وتبين أن هذه المبالغ تتطابق مع الفروق التي يُطالب ، ( ريالًا على التوالي1.565.225(، )1.235.602(، )1.085.601(، )687.352)

( 3/4337الغ تنطبق عليها التعليمات النظامية بالخطاب رقم )أن هذه المب وعاء الزكوي، علىالمكلف بعدم إضافتها إلى ال

نظرًا لعدم تضمن الحسابات ، إلا في حدود حصته من الأرباح المرحلة ،هـ بعدم حسم مسحوبات أحد الشركاء16/5/1409وتاريخ 

ضافة كامل القروض إلى ولذا لم يتم اعتماد تلك المسحوبات، وتم إ، م2010 حتىم 2007المقدمة أرباحًا مرحلة للأعوام من 

 الوعاء الزكوي.

 :رأي اللجنة -3

 اتضح الآتي:، قدماه من دفوع ومستنداتوما  ،بعد أن درست اللجنة وجهتي نظر الطرفين
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( 687.352هذا البند في قيام المصلحة بإضافة فرق القروض بمبلغ ) ينحصر الخلاف بين المكلف والمصلحة فيما يخص -أ

م 2010 حتىم 2007( ريالًا إلى الوعاء الزكوي للمكلف للأعوام من 1.565.225( ريال، و)1.235.702( ريالًا، و)1.085.601ريالًا، و)

 م المالية والإقرارات الزكوية.ائحيث يرى المكلف إضافة صافي القروض من الشركاء كما وردت في القو، على التوالي

تبين أنها تضمن رصيدًا مدينًا لأحد الشركاء، وأن هذا الرصيد  ،بينما ترى المصلحة أنه بمراجعة المستندات المقدمة عن القروض

ت يتطابق مع الفروق التي يطالب المكلف بعدم إضافتها إلى الوعاء الزكوي، وتُضيف بأن هذه الفروق ينطبق عليها التعليما

بعدم حسم مسحوب أحد الشركاء إلا في حدود حصته من الأرباح  ،هــ16/5/1409( بتاريخ 3/4337النظامية بالخطاب رقم )

لذا لم يتم اعتماد تلك ، م2010 حتىم 2007المرحلة، ونظرًا لعدم تضمن الحسابات المقدمة أرباحًا مرحلة للأعوام من 

 اء الزكوي.المسحوبات، وتم إضافة كامل القروض إلى الوع

 حتىم 2007( الخاص بقرض الشركاء من القوائم المالية للشركة للأعوام من 18برجوع اللجنة إلى الإيضاح رقم ) -ب

 .اتضح الآتي )المبالغ بالريال السعودي(، م2010

 م2010 م2009 م2008 م2007 البيان

.................. 

.................. 

37.692.664 

(687.352) 

34.143.194 

(1.085.60) 

32.047.255 

(1.235.60) 

29.379.669 

(1.565.22) 

 27.814.444 30.811.653 33.057.593 37.005.312 الرصيد في نهاية العام

اتضح الآتي ، م2010 حتىم 2007( للشركة للأعوام من المبقاةالقوائم المالية )قائمة الأرباح برجوع اللجنة إلى  -ج

 .السعودي()المبالغ بالريال 

 م2010 م2009 م2008 م2007 البيان

 الخسائر المرحلة من العام الماضي

 خسائر موزعة بموجب قرار جمعية الشركاء

 خسارة العام

(1.140.416) 

762.350 

(585.704) 

(96.0770) 

96.770 

(370.715) 

(370.715) 

 صفر

(425.522) 

(796.237) 

796.237 

(343.346) 

 (343.346) (796.237) (370.715) (96.770) نهاية العامالخسائر المبقاة في 

ن الحساب أاتضح أنه ينص على: "نفيدكم ، هـ16/5/1409( وتاريخ 3/4337تعميم المصلحة رقم ) برجوع اللجنة إلى -د

فلا يحسم من وعاء  ،الجاري الدائن للشركاء يُضاف إلى وعاء الزكاة في كل الحالات، أما الحساب الجاري المدين لأحد الشركاء

 .الزكاة إلا في حدود نصيبه من الأرباح المدورة إذا وجدت"

اتضح أنه ينص على: "تقرر  ،هـ2/3/1413( وتاريخ 35/1( من تعميم المصلحة رقم )17برجوع اللجنة إلى البند رقم ) -ه

 .العام أو آخر العام أيهما أقل"المصلحة إضافة رصيد الحساب الجاري الدائن للمكلف في المؤسسات الفردية والشركات أول 

الشركاء عن الشركة أصلًا  لباعتبار استقلا ،أو من الآخرين ،ترى اللجنة أن لا فرق بين القروض من الشركاء إلى الشركة -و

فيضاف ، نطبق على هذه القروض ما ينطبق على غيرها من القروض الخارجيةوبالتالي ي، )تطبيقًا لمفهوم الشخصية المعنوية(

 .لوعاء الزكوي ما حال عليه الحول منها وهو في ذمة الشركة، وتحت يدها، وفي ملكيتهاإلى ا
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ترى اللجنة أن العبرة في إضافة الحساب الجاري )في صورة قروض من الشركاء( من عدمه هو رصيد أول العام أو آخره  -ز

المصلحة تنظر إلى المنشأة كشخصية ، حيث إن بالمقاصة بين الحسابات الجارية المدينة والدائنة لكل الشركاء، أيهما اقل

 .ةمعنوية مستقلة عن ملاكها، وفي هذه الحالة تكون العبرة بالوعاء الزكوي للشركة، وليس لكل شريك على حد

أول العام أو آخره  –بإضافة صافي قروض الشركاء  المكلفتأييد رأت اللجنة بإجماع أعضائها الحاضرين ، وبناءً على ما سبق

 .م2010 حتىم 2007الوعاء الزكوي للشركة للأعوام من  إلى -أقلأيهما 

 

 القرار

 الضريبية الابتدائية الأولى بجدة الآتي: ةاللجنة الزكوي تلكل ما تقدم قرر

: الناحية الشكلية  :أولاا

لتقديمه من ذي ، هـ من الناحية الشكلية21/6/1433( وتاريخ 254بالقيد رقم )الوارد إلى المصلحة المكلف قبول اعتراض 

 صفة خلال الأجل المقرر نظامًا، مستوفٍ الشروط المنصوص عليها في اللائحة التنفيذية لنظام جباية فريضة الزكاة.

ا: الناحية الموضوعية  :ثانيا

( 34.505.889( ريالًا، و)37.313.198كوي للمكلف بمبلغ )في حسم صافي الأصول الثابتة من الوعاء الز تأييد المصلحة -1

 .م على التوالي2010 حتىم 2007( ريالًا للأعوام من 28.879.720و) ، ( ريالًا 31.694.666ريالًا، و)

إلى الوعاء الزكوي للشركة للأعوام من  -أول العام أو آخره أيهما أقل - ءبإضافة صافي قروض الشركا تأييد المكلف -2

 .م2010 حتىم 2007

ا: أحقية المكلف والمصلحة في الاعتراض على القرار  :ثالثا

( 1527هـ وتعديلاتها، والقرار الوزاري رقم )1370( لعام 393( من القرار الوزاري رقم )12بناءً على ما تقضي به المادة )

دائي بتقديم الاستئناف مسببًا إلى هـ  من أحقية كل من المصلحة والمكلف في الاعتراض على القرار الابت24/4/1435وتاريخ 

على أن يقوم المكلف قبل قبول استئنافه بسداد ، اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية خلال ستين يومًا من تاريخ استلام القرار

عتراض على هذا فإنه يحق لكلا الطرفين الا، الزكاة المستحقة عليه، أو تقديم ضمان بنكي طبقًا لقرار لجنة الاعتراض الابتدائية

 .القرار خلال ستين يومًا من تاريخ استلامه

 وبالله التوفيق


